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KẾ HOẠCH 

Xúc tiến đầu tư huyện Thọ Xuân năm 2024. 
 

Thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 10/12/2023 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ huyện về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết số 239/NQ-

HĐND ngày 20/12/2023 của Hội đồng nhân dân huyện về Kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2024; Kế hoạch hành động thực hiện Kế hoạch của UBND 

tỉnh, Nghị quyết của của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, HĐND huyện về 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024 được phê 

duyệt tại Quyết định số 19/QĐ-UBND ngày 05/01/2024; Quyết định số 

150/QĐ-UBND ngày 09/01/2024 của UBND huyện Thọ Xuân ban hành 

Chương trình công tác năm 2024 của UBND huyện Thọ Xuân; 

UBND huyện Thọ Xuân ban hành Kế hoạch Xúc tiến đầu tư của huyện 

Thọ Xuân năm 2024 với các nội dung chủ yếu như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích. 

- Cụ thể hóa Kế hoạch hành động thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh, 

Nghị quyết của của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, HĐND huyện về nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024 được phê duyệt tại 

Quyết định số 19/QĐ-UBND ngày 05/01/2024 với chủ đề “Thu hút đầu tư, tạo 

đột phá phát triển”. 

- Nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư nguồn vốn đầu tư trong và ngoài nước, 

trọng tâm là các dự án đầu tư công nghiệp,cơ sở hạ tầng đô thị, dịch vụ thương 

mại, nông nghiệp nhằm góp phần quan trọng vào việc thúc đẩy tăng trưởng và 

chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu lao động, phát triển kinh tế - xã hội của 

huyện theo hướng nhanh, bền vững. 

- Tuyên truyền, quảng bá mời gọi các nhà đầu tư có công nghệ tiên tiến 

hiện đại, sản xuất các sản phẩm chất lượng cao, quy mô lớn, có giá trị gia tăng 

cao, sản phẩm có tính cạnh tranh cao, sử dụng công nghệ hiện đại, thân thiện 

môi trường. Đẩy mạnh tuyên truyền về các chính sách ưu đãi, thủ tục đầu tư, kế 

hoạch thực hiện cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh của tỉnh, của huyện Thọ 

Xuân. 

2. Yêu cầu. 

- Hoạt động xúc tiến đầu tư phải phù hợp với quy hoạch, kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội của huyện và của tỉnh; phù hợp với định hướng thu hút đầu 
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tư của Tỉnh, của huyện trên cơ sở khai thác, phát huy lợi thế tiềm năng của 

huyện.  

- Thu hút đầu tư có chọn lọc, lấy chất lượng, hiệu quả, công nghệ và bảo 

vệ môi trường là tiêu chí đánh giá chủ yếu. Ưu tiên các dự án theo định hướng 

thu hút đầu tư giai đoạn 2021 – 2025 của tỉnh, của huyện, có công nghệ tiên tiến, 

công nghệ mới, công nghệ cao, công nghệ sạch, quản trị hiện đại, có giá trị gia 

tăng cao, có tác động lan toả, kết nối chuỗi sản xuất và cung ứng toàn cầu. 

- Các hoạt động thuộc Kế hoạch xúc tiến Đầu tư năm 2024 phải gắn với 

định hướng phát triển kinh tế - xã hội của huyện Thọ Xuân, từng bước cải thiện 

môi trường đầu tư, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, đặc biệt là thủ tục 

hành chính liên quan đến các lĩnh vực: Đất đai, đầu tư, xây dựng..., đảm bảo các 

thủ tục hành chính thông thoáng, đơn giản, nhanh chóng, thuận tiện. 

- Phối hợp chặt chẽ với các Sở, Ngành của tỉnh; Nhà đầu tư khu công 

nghiệp Lam Sơn Sao Vàng; Nhà đầu tư các Cụm công nghiệp trong hoạt động 

xúc tiến đầu tư. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH. 

Kế hoạch xúc tiến đầu tư năm 2024 của huyện Thọ Xuân thực hiện với 

các hoạt động cụ thể sau:  

1. Xây dựng, thông tin Danh mục dự án thu hút đầu tư và Clip xúc 

tiến đầu tư. 

- Thông tin rộng rãi, đa dạng trên các phương tiện thông tin về Clip xúc 

tiến đầu tư (trên 4 thứ tiếng). 

- Giới thiệu, cung cấp thông tin, công khai danh mục dự án mời gọi đầu tư 

với 24 dự án quy mô lớn, trọng điểm (Có phụ biểu kèm theo) trên cổng thông 

tin, điện tử của huyện và các kênh thông tin phổ biến khác như Đài truyền hình, 

các Báo điện tử, Mạng xã hội...  

- Xây dựng profile các dự án kêu gọi đầu tư vào huyện bằng tiếng Việt và 

tiếng Anh, trung, hàn, nhật để in ấn phục vụ công tác xúc tiến đầu tư vào huyện. 

- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm xúc tiến đầu tư, thương mại và Du lịch 

tỉnh trong việc thực hiện, giao ban định kỳ về nội dung đã ký ghi nhớ với trung 

tâm. 

2. Xây dựng hình ảnh, tuyên truyền quảng bá, giới thiệu về môi 

trường, chính sách, tiềm năng, cơ hội và kết nối đầu tư 

- Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí, đài truyền hình Trung ương 

và tỉnh Thanh Hóa (Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh - TTV; Báo Đầu tư; Báo 

Thanh Hóa;...) thực hiện các chương trình tuyên truyền, quảng bá trên các 

phương tiện truyền thông; đặt hàng cơ quan truyền thông viết bài, làm phóng sự 

trên báo chí, truyền thanh, truyền hình, trang thông tin điện tử, làm phóng sự 

quảng bá môi trường đầu tư kinh doanh của huyện. 
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- Chú trọng giới thiệu thông tin về môi trường, chính sách, tiềm năng và 

cơ hội đầu tư của huyện; phối hợp với các sở, ban, ngành trong tỉnh gửi tài liệu 

để thông tin trực tiếp tới các nhà đầu tư tiềm năng, các các tập đoàn, nhà đầu tư 

lớn, quảng bá tại các sự kiện lớn, các đoàn khách ngoại giao đến thăm và làm 

việc với tỉnh, các đoàn công tác của tỉnh, của huyện tham dự các hội nghị, hội 

thảo, hội chợ, diễn đàn có sự tham gia của các nhà đầu tư và các doanh nghiệp 

trong và ngoài nước. 

- Nghiên cứu xem xét tổ chức Hội nghị xúc tiến đầu tư huyện Thọ Xuân 

để quảng bá, giới thiệu hình ảnh, môi trường đầu tư, kinh doanh trên địa bàn 

huyện đến các nhà đầu tư trong và ngoài nước khi đáp ứng các điều kiện tổ 

chức. 

- Lồng ghép vào chương trình Hội nghị gặp mặt Doanh nhân người Thọ 

Xuân đang làm việc tại  Hà Nội và TP. Hồ Chí Minh để trình chiếu Clip xúc tiến 

đầu tư vào địa bàn huyện. 

- Thường xuyên cập nhật thông tin về chính sách, thủ tục đầu tư, tiềm 

năng, cơ hội vào chuyên mục xúc tiến đầu tư phục vụ hỗ trợ các nhà đầu tư tìm 

hiểu thông tin về đầu tư trên các cổng thông tin điện tử của huyện Thọ Xuân.  

3. Hỗ trợ, hướng dẫn, tạo thuận lợi cho hoạt động đầu tư 

- Tổ chức Hội nghị gặp mặt các nhà đầu tư lớn trong nước và nước ngoài 

đang hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện Thọ Xuân để 

cung cấp thông tin về tình hình phát triển kinh tế - xã hội của huyện; cung cấp 

danh mục thu hút đầu tư; clip xúc tiến đầu tư; giải đáp, tháo gỡ khó khăn, vướng 

mắc, tạo điều kiện để doanh nghiệp đầu tư, sản xuất kinh doanh hiệu quả trên 

địa bàn huyện. 

- Kịp thời phối hợp với các sở, ban, ngành trong tỉnh hướng dẫn nhà đầu 

tư quan tâm hoàn thiện hồ sơ theo trình tự, thủ tục, giải quyết các vướng mắc 

trong quá trình triển khai thủ tục các dự án trên địa bàn huyện. Đồng hành, 

hướng dẫn các Nhà đầu tư triển khai hoạt động nghiên cứu, lập hồ sơ đề xuất 

triển khai dự án theo quy định.  

- Hướng dẫn Nhà đầu tư tiếp cận các nội dung hỗ trợ theo các Nghị quyết 

của HĐND huyện trên lĩnh vực Công nghiệp, Nông nghiệp, Văn hóa, Du lịch… 

4. Nghiên cứu tiềm năng, thị trường, xu hướng và đối tác đầu tư  

- Phối hợp với Sở Ngoại vụ, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và 

Du lịch tỉnh để kết nối, trao đổi thông tin với Đại sứ quán các nước, cơ quan 

ngoại giao nước ngoài và các tổ chức nước ngoài tại Việt Nam như: Cơ quan 

hợp tác phát triển quốc tế Hàn Quốc (KOICA), Cơ quan xúc tiến thương mại và 

đầu tư Hàn Quốc (KOTRA), Cơ quan họp tác quốc tế Nhật Bản (JICA), Tổ chức 

xúc tiến mậu dịch Nhật Bản (Jetro)... để đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến và thu 

hút đầu tư vào huyện.   
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- Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh và 

các đơn vị liên quan tham gia diễn đàn, hội nghị, hội thảo, tọa đàm, chương trình 

thường niên về xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch. 

- Tham gia các hoạt động xúc tiến đầu tư trong và ngoài nước do Trung 

tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh, Sở Ngoại vụ tổ chức. 

5. Kinh phí thực hiện Kế hoạch:  

- Dự kiến khoảng 650 triệu đồng. 

- Nguồn vốn: Từ nguồn ngân sách huyện và các nguồn huy động hợp 

pháp khác. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đồng chí Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện căn cứ các nội dung 

của Kế hoạch này và các dự án được phân giao theo phụ biểu kèm theo chỉ đạo 

các Phòng, ngành thực hiện. 

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng là đầu mối chủ trì, phối hợp với các phòng, 

ban liên quan tham mưu: 

- Tham mưu thực hiện có hiệu quả về nội dung đã ký ghi nhớ với Trung 

tâm xúc tiến đầu tư, thương mại và Du lịch tỉnh. 

- Chuẩn bị các hồ sơ, tài liệu phục vụ cho công tác xúc tiến đầu tư (Các hồ 

sơ quy hoạch, thông tin dự án, các thông tin có liên quan…). 

- Đấu mối với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư tổ chức lớp tập huấn kỹ năng 

xúc tiến đầu tư; nghiệp vụ hỗ trợ doanh nghiệp cho cán bộ, công chức của các 

phòng, ngành liên quan, lãnh đạo UBND các xã, thị trấn. 

- Phối hợp với các sở, ban, ngành trong tỉnh và các phòng, ngành liên 

quan của huyện hướng dẫn nhà đầu tư quan tâm hoàn thiện hồ sơ theo trình tự, 

thủ tục, giải quyết các vướng mắc trong quá trình triển khai thủ tục các dự án 

trên địa bàn huyện.  

- Theo dõi tiến độ thực hiện Khu công nghiệp, các cụm công nghiệp trên 

địa bàn huyện, báo cáo hàng tháng Chủ tịch UBND huyện. 

3. Các phòng Kinh tế và Hạ tầng; Nông nghiệp và PTNT; Văn hóa – 

Thông tin; Tài nguyên và Môi trường; Giáo dục Đào tạo; Văn phòng HĐND-

UBND: 

- Chủ động tham mưu xúc tiến đầu tư dự án thuộc lĩnh vực, ngành phòng 

phụ trách theo phụ biểu kèm theo. 

- Hướng dẫn Nhà đầu tư tiếp cận các nội dung hỗ trợ theo các Nghị quyết 

của HĐND huyện trên lĩnh vực phòng phụ trách. 

- Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường là đầu mối chủ trì hỗ trợ, 

hướng dẫn Chủ đầu tư dự án Nhà máy may Thọ Lộc Enterprise sớm hoàn thiện 

hồ sơ thuê đất để triển khai khởi công xây dựng nhà máy. 
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- Định kỳ hàng quý (vào ngày 15 tháng cuối quý) báo cáo tình hình kết 

quả thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch về phòng Kinh tế và Hạ 

tầng để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND huyện. 

4. Phòng Văn Hoá-TT, Trung tâm Văn hóa TTTTDL huyện: 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban có liên quan thông tin rộng rãi nội 

dung video clip xúc tiến đầu tư vào huyện Thọ Xuân.  

- Tham mưu tổ chức tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu môi trường đầu tư, 

tiềm năng, lợi thế của huyện Thọ Xuân, danh mục dự án thu hút đầu tư của 

huyện trên các báo đài, cổng thông tin điện tử huyện. 

- Hướng dẫn cho UBND các xã, thị trấn thông tin tuyên truyền nội dung 

Kế hoạch này trên hệ thống loa truyền thanh của địa phương. 

5. Ban QLDA đầu tư xây dựng:  

- Tham mưu thực hiện tốt công tác GPMB làm cơ sở triển khai các dự án 

Khu công nghiệp và các Cụm công nghiệp. 

- Tham mưu đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án quy hoạch phân khu 1 

và phân khu 2 thuộc Khu đô thị Lam Sơn - Sao Vàng; các quy hoạch chi tiết các 

khu dân cư làm cơ sở triển khai thu hút đầu tư. 

6. Phòng Tài chính căn cứ vào nội dung, nhiệm vụ của Kế hoạch, phối 

hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng xây dựng, tham mưu bố trí nguồn kinh phí 

bảo đảm hoạt động xúc tiến đầu tư theo Kế hoạch. 

7. Văn phòng UBND huyện có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc thực hiện 

nhiệm vụ của các phòng. Phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng báo cáo định 

kỳ hàng quý (vào ngày 20 tháng cuối quý) với Chủ tịch UBND huyện về kết quả 

thực hiện Kế hoạch của các phòng, ban có liên quan. 

8. UBND các xã, thị trấn: 

- Chủ động xây dựng danh mục các dự án kêu gọi thu hút đầu tư trên địa 

bàn phù hợp với quy hoạch chung xây dựng của địa phương, quy hoạch sử dụng 

đất của huyện thời kỳ 2021-2030 và các quy hoạch đô thị trên địa bàn.  

- Đưa nhiệm vụ, giải pháp thu hút đầu tư vào nghị quyết, kế hoạch năm để 

tổ chức lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện; đồng thời đẩy mạnh công tác thông 

tin, tuyên truyền, xúc tiến đầu tư vào địa bàn.  

9. Nhà đầu tư Khu công nghiệp Lam Sơn – Sao Vàng; Nhà đầu tư các 

Cụm công nghiệp trên địa bàn: 

- Khẩn trương triển khai đầu tư hoàn thành hạ tầng kỹ thuật Khu, cụm 

công nghiệp theo tiến độ đã được UBND tỉnh phê duyệt làm cơ sở kêu gọi thu 

hút các dự án thứ cấp. 

- Chủ động, phối hợp với Sở, ngành liên quan và UBND huyện thu hút các 

dự án thứ cấp vào Khu, cụm công nghiệp do mình làm chủ đầu tư. 
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10. Hiệp hội doanh nghiệp huyện, Các câu lạc bộ doanh nhân của huyện, 

Câu lạc bộ Hợp tác xã, nhà đầu tư trên địa bàn huyện phối hợp với UBND huyện 

tăng cường giới thiệu nhà đầu tư, tuyên truyền quảng bá và phối hợp triển khai 

hiệu quả hoạt động xúc tiến đầu tư theo Kế hoạch; tổng hợp vướng mắc, khó 

khăn của các nhà đầu tư đang hoạt động trên địa bàn huyện, phản ánh với 

UBND huyện (qua phòng Kinh tế và Hạ tầng) để kịp thời giải quyết, tháo gỡ 

theo thẩm quyền, báo cáo cấp trên giải quyết với nội dung vượt thẩm quyền./. 

 
 Nơi nhận:  
- TTr Huyện ủy, TTr HĐND huyện (để b/c);  

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;  

- Các phòng, ban của UBND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, KTHT.   

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

Hoàng Văn Đồng 
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DANH MỤC CÁC HOẠT ĐỘNG THUỘC KẾ HOẠCH  XÚC TIẾN ĐẦU TƯ HUYỆN THỌ XUÂN NĂM 2024 

TT Tên hoạt động  Đơn vị chủ trì thực hiện 

Thời gian tổ 

chức/ hoàn 

thành 

Địa điểm 

tổ chức 
Nội dung của hoạt động 

Dự kiến kinh 

phí (Triệu 

đồng) 

1 
Nghiên cứu tiềm năng, thị trường, 

xu hướng và đối tác đầu tư 
        

 

1.1 

Phối hợp với các sở, ban ngành (Sở 

Ngoại vụ, Kế hoạch và Đầu tư, Nông 

nghiệp và PTNT, Công thương, Văn 

hóa TTDL, Trung tâm Xúc tiến Đầu 

tư, Thương mại và Du lịch tỉnh trong 

tỉnh…) tổ chức các cuộc làm việc của 

lãnh đạo huyện với các cơ quan, tổ 

chức quốc tế, doanh  nghiệp trong và 

ngoài nước để vận động, xúc tiến đầu 

tư vào huyện 

Phòng Kinh tế và Hạ tầng 
Định kỳ hàng 

quý 

Theo đề 

nghị của 

Đối tác và 

tình hình 

thực tế  

- Chuẩn bị chương trình, nội dung và 

các điều kiện cần thiết để lãnh đạo 

huyện tiếp đón, làm việc với cơ quan, 

tổ chức quốc tế, doanh nghiệp trong và 

ngoài nước để định hướng thu hút đầu 

tư về huyện Thọ Xuân. 

- Hỗ trợ doanh nghiệp trong và ngoài 

nước tìm hiểu, khảo sát môi trường đầu 

tư, thực hiện các thủ tục đầu tư trên địa 

bàn huyện. 

200       

2 

Xây dựng hình ảnh, tuyên truyền, 

quảng bá, giới thiệu về môi trường, 

chính sách, tiềm năng, cơ hội và kết 

nối đầu tư 

        
 

2.1 

Tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu 

môi trường đầu tư, tiềm năng, lợi thế 

của huyện Thọ Xuân trên các báo, đài  

Trung tâm VHTTTTDL 

huyện 
Thường xuyên   

Xây dựng phóng sự, tin tức, video clip 

giới thiệu về môi trường đầu tư kinh 

doanh, tiềm năng, lợi thế của huyện 

Thọ Xuân phát sóng, đăng tải trên các 

báo chí, truyền hình. 

100 

3 
Hỗ trợ, hướng dẫn, tạo thuận lợi 

cho hoạt động đầu tư  
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3.1 

Hội nghị gặp mặt các nhà đầu tư lớn 

trong nước và nước ngoài đang hoạt 

động đầu tư, sản xuất kinh doanh trên 

địa bàn huyện Thọ Xuân và một số 

doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh 

lớn trên địa bàn tỉnh 

Phòng Kinh tế và Hạ tầng 
Quý III năm 

2024 

Huyện 

Thọ Xuân 

- Ghi  biểu dương các doanh nghiệp có 

vốn đầu tư vào sự phát triển KTXH của 

huyện;  

- Cung cấp các thông tin về tình hình 

phát triển KTXH của huyện; cung cấp 

danh mục thu hút đầu tư; giải đáp và 

tháo gỡ khó khăn, vướng mắc,tạo điều 

kiện để các doanh nghiệp đầu tư, sản 

xuất kinh doanh hiệu quả; 

 

100 

4 
Xây dựng các ấn phẩm, tài liệu 

phục vụ hoạt động xúc tiến đầu tư 
         

4.1 
Xây dựng video clip xúc tiến đầu tư 

vào huyện Thọ Xuân 

Trung tâm VHTTTTDL 

huyện 
Đã thực hiện   

Xây dựng video clip quảng bá, giới 

thiệu môi trường đầu tư, kinh doanh 

huyện Thọ Xuân đến với cộng đồng 

doanh nghiệp, các nhà đầu trong nước 

và nước ngoài 

100           

4.2 
Xây dựng Profile các dự án kêu gọi 

đầu tư vào huyện   
Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

Từ tháng 7 năm 

2024 
 

Lựa chọn 10 -20 dự án ưu tiên kêu gọi 

đầu tư vào huyện để thiết kế, in ấn 

profile bằng tiếng Việt và tiếng Anh để 

phục vụ công tác xúc tiến đầu tư 

150          

 Tổng cộng     650 
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